
M inisterstvo kultury České republiky /#/
M ilady H orákové  139 Telefon 57  08  51 11 
P. B. 21 4  . p / Fax 2 4  31 81 55 
160 41 Praha 6 Z7(J < 5 e-m ail m lnku lt@ m kcr.cz

Kongregace Milosrdných sester 
sv. Karla Bonbmejského 
Šporkova L2 
IlOOOPráha 1

Státní ústav památkové péče
V a ld š te jn ské  nám . č. 3 /1 6 2 , P raha  1

Došlo 2  - 08 -  2000

o.............................¿ .¿ ž i.. . . . . .

P řílo h y :........................ Odd:.......

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne

č.j. 8142/2000 Mgr. Vajčner/434 16. 8. 2000

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy 
péče vydává toto

R o z h o d n u t í :

na úseku státní památkové

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle § 3 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, komplex Domova sv. Karla Boromejského čp. 
50 v Praze 6, ulice K šancím, pozemek parcelní číslo 1, k.ú. Řepy, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podala (podání bez data, 
neoznačeno) Kongregace Milosrdných sester sv. Karla Boromejského, investiční oddělení, 
Vlašská 36, 118 33 Praha 1, řízení o prohlášení kaple sv. Rodiny, která se nachází v areálu 
Domova sv. Karla Boromejského, za kulturní památku. Výše uvedené podání doplnila 
dopisem ze dne 16.5.2000 generální představená Kongregace Milosrdných sester sv. Karla 
Boromejského, SM Remigie Češí ková.

V řízení se vyjádřil, na základě § 3 odst. 1 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, Magistrát hl. m. Prahy, odbor památkové péče, a ve svých stanoviscích ze 
dne 3.7.1997, značka OPP 4375/97, ze dne 28.6.1999, značka OPP sine a ze dne 16.5.2000, 
značka OPP sine, opakovaně vyjádřil souhlas s prohlášením kaple sv. Rodiny, která se 
nachází v areálu Domova sv. Karla Boromejského, za kulturní památku. Ve stanoviscích je 
uvedeno, že se jedná o kapli postavenou v roce 1860 vneogotickém stylu, která je opatřena 
v hlavní lodi, presbytáři a předsíni nástěnnými malbami v beuronském stylu na motivy ze 
života sv. Rodiny a světců.

Ministerstvo kultury dále obdrželo stanovisko Pražského ústavu památkové péče ze 
dne 7.5. 1997, značka 5126/97/M/Vod, který uvedl, že kaple sv Rodiny, která vznikla tak jako 
budova Domova sv. Karla Boromejského v roce 1860, je provedena v pseudogotickém stylu a 
opatřena jak v hlavní lodi, tak v presbytáři a předsíni, nástěnnými malbami v beuronském 
stylu na motivy ze života sv. Rodiny a světců. Pražský ústav památkové péče doporučil 
prohlášení kaple sv. Rodiny za kulturní památku.

Ministerstvo kultury rozšířilo předmět řízení na celý komplex Domova sv. Karla 
Boromejského, protože na základě předložených písemných a fotodokumentačních materiálů 
lze jednoznačně konstatovat, že kaple sv. Rodiny není samostatná věc, ale součást budovy 
Domova sv. Karla Boromejského. V návrhu na prohlášení věci za kulturní památku, který

mailto:mlnkult@mkcr.cz


podala Kongregace Milosrdných sester sv. Karla Boromejského je uvedeno: „Jedná se o kapli 
v areálu Domova sv. Karla Boromejského. Celá budova s kaplí byla postavena v roce 1860 
současným vlastníkem, Kongregací Milosrdných sester sv. Karla Boromejského. Původní 
účel budovy byl ústav pro nalezence, kaple sloužila pro potřeby ústavu.“. Ministerstvo kultury 
podle § 3 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, prohlašuje za kulturní památky 
věci, nikoli součásti věcí.

Svůj souhlas s prohlášením Domova sv. Karla Boromejského za kulturní památku 
zaslala dopisem ze dne 13.6.2000 Kongregace Milosrdných sester sv. Karla Boromejského, 
zastoupená generální představenou kongregace SM Remigií Cešíkovou, a také Magistrát hl. 
m. Prahy, odbor památkové péče, stanoviskem ze dne 20.6.2000, značka OPP 46 225/00.

Domov sv. Karla Boromejského, vystavěný vletech 1858 až 1864 vklasicizujícím 
stylu, prošel pohnutou historií. Po roce 1950 byl zabrán pro výcvik dozorců, později se v něm 
nacházel Výzkumný ústav zemědělské techniky. V tomto období byla budova značně 
poškozena necitlivými úpravami. V roce 1994 byly zahájeny rekonstrukční práce na objektu.

Velmi hodnotnou součástí Domova sv. Karla Boromejského je kaple sv. Rodiny, která 
vznikla spolu s hlavní budovou v roce 1860. Je provedena v neogotickém stylu a opatřena jak 
v hlavní lodi, tak také v presbytáři a předsíni nástěnnými malbami beuronského stylu na 
motivy ze života sv. Rodiny, doplněné světci a anděly. Interiér kaple patří, i přes značné 
poškození, k nejhodnotnějším příkladům české nástěnné malby období 60. let 19. století.

Komplex Domova sv. Karla Boromejského, jehož integrální součástí je kaple sv. 
Rodiny, představuje zajímavý příklad architektury poloviny 19. století, který se mimořádně 
významně uplatňuje v panoramatu zástavby Řep.

P o u č e n í

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení ( § 44 zákona 
číslo 20/1987 Sb., o státní památkové péči). Toto rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení 
a nelze se proti němu odvolat.

f /r  ^
Ing. Jaroslava Stócklová 

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

V opise: Magistrát hl. m. Prahy
Pražský ústav památkové péče 
Státní ústav památkové péče v Praze 
Vlastní


